差错更正的议案》。现公告如下：

一、本次更正事项及原因的说明

公司于 2023 年 4 月 24 日收到上海证券交易所《关于汉马科技集团股份有限

公司 2022 年年度报告的信息披露监管问询函》（上证公函【2023】0332 号）（以

下简称“《问询函》”），《问询函》中提到公司 2022 年年度报告财务报表附注中披

露公司按揭贷款回购业务担保未结清余额及保兑仓业务回购担保未结清余额较

大，且曾存在垫付逾期按揭贷款情况，但均未计提预计负债；以及期末已背书或

贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据中未终止确认。经公司与年审会计师

共同探讨后，认为上述预计负债、应收票据事项的会计处理不恰当，公司决定对

其进行调整。

根据2023年 5月16日召开的公司第八届董事会第二十六次会议和第八届监

事会第二十三次会议审议通过的《关于会计差错更正的议案》及相关决议，对

2022 年年度报告财务报表及附注涉及的相关事项进行调整，对由此导致的相关

汉马科技集团股份有限公司

2

会计差错予以更正，这些会计差错包括：

1、公司按揭贷款回购业务担保未结清余额及保兑仓业务回购担保未结清余

额较大，且曾存在垫付逾期按揭贷款情况，但均未计提预计负债。根据企业会计

准则，应当计提预计负债。调整后，相应分别调增预计负债、营业外支出

891,441.21 元，调减未分配利润 891,441.21 元；

2、公司 2022 年年度报告中，其中期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未

到期的应收票据中未终止确认的金额为 1,181,740,845.26 元。根据企业会计准

则，未终止确认应收票据应当予以返回。经核对，其中应终止确认银行承兑汇票

264,730,068.05 元，未终止确认银行承兑汇票 918,890,777.21 元（新增

1,880,000.00 元）。调整后，相应分别调增应收票据 918,890,777.21 元、其他

流动负债 777,950,273.77 元、短期借款 140,940,503.44 元。

二、本次更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

公司本次对 2022 年年度报告财务报表及附注进行差错更正的事项，符合《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》

的有关规定和要求，本次更正涉及财务报表及附注中部分数据，对总资产、归属

于上市公司股东的净资产、归属于上市公司股东的净利润等财务数据均产生影

响。本次调整涉及合并资产负债表、合并利润表、合并所有者权益变动表及主要

财务数据。

（一）上述差错更正事项对汉马科技 2022 年年度报告财务报表的影响

单位：元  币种：人民币

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

资产总额 8,794,039,230.77 9,712,930,007.98 918,890,777.21

负债总额 8,563,239,431.50 9,483,021,649.92 919,782,218.42

归属于母公司所有者权

益合计
170,442,921.03 169,551,479.82 -891,441.21

利润总额 -1,502,855,214.34 -1,503,746,655.55 -891,441.21

净利润 -1,502,505,727.44 -1,503,397,168.65 -891,441.21

（二）上述 1 项差错更正对汉马科技 2022 年期初留存收益及 2022 年度净利

润的影响

单位：元  币种：人民币

汉马科技集团股份有限公司

3

项目
调增/减期初未分

配利润

调增/减期初

盈余公积
调减/增 2022 年度归属于母公司股东的净利润

营业外支出 － － -891,441.21

合计 － － -891,441.21

年报中合并财务报表项目注释具体更正情况如下：

更正内容 1：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“4、

应收票据”

更正前：

（1）应收票据分类列示

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

银行承兑票据 43,214,766.70 53,621,400.00

商业承兑票据 8,708,714.71 15,410,291.07

减：商业承兑汇票坏账准备 -7,085,435.74 -3,378,755.62

合计 44,838,045.67 65,652,935.45

（3）期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

单位：元  币种：人民币

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑票据 － 1,097,131,014.86

商业承兑票据 － 84,609,830.40

合计 － 1,181,740,845.26

（5）按坏账计提方法分类披露

单位：元  币种：人民币

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面

价值

账面余额 坏账准备

账面

价值 金额
比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

金额
比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

按单项

计提坏

账准备

7,000,000.00 13.48 7,000,000.00 100.00 － 2,700,000.00 3.91 2,700,000.00 100.00 －

其中：

按组合

计提坏

账准备

44,923,481.41 86.52 85,435.74 0.19 44,838,045.67 66,331,691.07 96.09 678,755.62 1.02 65,652,935.45

其中：

汉马科技集团股份有限公司

4

组合 1 1,708,714.71 3.29 85,435.74 5.00 1,623,278.97 12,430,291.07 18.01 678,755.62 5.46 11,751,535.45

组合 2 43,214,766.70 83.23 － － 43,214,766.70 53,901,400.00 78.08 － － 53,901,400.00

合计 51,923,481.41 / 7,085,435.74 / 44,838,045.67 69,031,691.07 / 3,378,755.62 / 65,652,935.45

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：组合 1

单位：元  币种：人民币

名称
期末余额

应收票据 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 1,708,714.71 85,435.74 5.00

1 至 2 年

2 至 3 年

3 至 4 年

4 至 5 年

5 年以上

合计 1,708,714.71 85,435.74 5.00

更正后：

（1）应收票据分类列示

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

银行承兑票据 877,495,713.51 53,621,400.00

商业承兑票据 93,318,545.11 15,410,291.07

减：商业承兑汇票坏账准备 -7,085,435.74 -3,378,755.62

合计 963,728,822.88 65,652,935.45

（3）期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

单位：元  币种：人民币

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑票据 － 834,280,946.81

商业承兑票据 － 84,609,830.40

合计 － 918,890,777.21

（5）按坏账计提方法分类披露

单位：元  币种：人民币

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面

价值

账面余额 坏账准备

账面

价值 金额
比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

金额
比例

(%)
金额

计提

比例

(%)

汉马科技集团股份有限公司

5

按单项

计提坏

账准备

7,000,000.00 0.72 7,000,000.00 100.00 － 2,700,000.00 3.91 2,700,000.00 100.00 －

其中：

按组合

计提坏

账准备

963,814,258.62 99.28 85,435.74 0.01 963,728,822.88 66,331,691.07 96.09 678,755.62 1.02 65,652,935.45

其中：

组合 1 86,318,545.11 8.89 85,435.74 0.10 86,233,109.37 12,430,291.07 18.01 678,755.62 5.46 11,751,535.45

组合 2 877,495,713.51 90.39 － － 877,495,713.51 53,901,400.00 78.08 － － 53,901,400.00

合计 970,814,258.62 / 7,085,435.74 / 963,728,822.88 69,031,691.07 / 3,378,755.62 / 65,652,935.45

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：组合 1

单位：元  币种：人民币

名称
期末余额

应收票据 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 86,318,545.11 85,435.74 0.10

1 至 2 年

2 至 3 年

3 至 4 年

4 至 5 年

5 年以上

合计 86,318,545.11 85,435.74 0.10

更正内容 2：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“6、

应收款项融资”

更正前：

（3）期末本公司已背书或贴现但尚未到期的应收票据

项目 终止确认金额 未终止确认金额

银行承兑汇票 151,800,217.33 －

更正后：

（3）期末本公司已背书或贴现但尚未到期的应收票据

项目 终止确认金额 未终止确认金额

银行承兑汇票 416,530,285.38 －

更正内容 3：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“30、

递延所得税资产/递延所得税负债”

汉马科技集团股份有限公司

6

更正前：

（4）未确认递延所得税资产明细

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异：

可抵扣亏损 3,520,965,025.99 2,430,238,053.43

应收款项可抵扣差异 1,228,996,314.13 995,374,918.43

递延收益 102,498,039.89 117,878,592.36

存货跌价准备 235,594,679.15 346,844,067.39

预提费用 46,751,483.63 54,371,748.92

应收票据坏账准备 7,085,435.74 3,378,755.62

合计 5,141,890,978.53 3,948,086,136.15